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Data publikacji: 17.11.2011 12:15

Grają w karty, pływają,eksperymentują, tańczą, uczą się francuskiego, uprawiają
gimnastykę artystyczną i judo. Z pokoju nauczycielskiego wychodzi zjawa, w międzyczasie
chętni zażywają słońca na plaży, bogowie z Olimpu rozkoszują się winogronami, a w szatni
diabeł wybija niepokornym uczniom głupotę z głowy wiecznym piórem. Tak jest w
Gimnazjum nr 2 w Skoczowie, ale spokojnie to tylko lipdub.

Szkoła to nie tylko nauka, oceny i sprawdziany. Społeczność skoczowskiej „dwójki” potrafi się też dobrze bawić,
zarazem integrując się. W październikową sobotę, uczniowie i nauczyciele stawili się w szkole, nie na lekcje, a
kręcenie wideoklipu. I tak powstał lipdub dwójki, który można podziwiać już w sieci. 

Lipdub to krótki wideoklip nakręcony w czasie jednego utworu muzycznego, bez cięcia, w jednym ujęciu kamery. W
tym przygotowanym przez uczniów i nauczycieli z Gimnazjum nr 2 dzieje się wiele. Jak zapewnia Agata Staszczyszyn,
dyrektorka szkoły, na co dzień jest o wiele spokojniej. – To trochę nietypowa prezentacja szkoły, jednak cieszę
się, że jako dyrektor dałam się namówić na tą inicjatywę. Życzę innym szkołom, aby również się nie bały i
stworzyły własny lipdub. Jest to świetna zabawa i integracja. Oczywiście sceny przedstawione w
wideoklipie nie są zgodne z rzeczywistością i w czasie lekcji oczywiście nie mają miejsca – mówi Agata
Staszczyszyn, króra wcieliła się w rolę groźnego diabła z wiecznym piórem.

Na pomysł wpadły dwie anglistki Izabela Heczko i Katarzyna Staszczyszyn-Kozina. Pomysł od razu spodobał się
uczniom. – W lipdubie bardzo ważna jest współpraca. Jeśli jedna osoba zawali, wszystko trzeba zaczynać od
nowa. Spośród poszczególnych klas wybraliśmy koordynatorów projektu. Ich zadaniem było
rozplanowanie wszystkiego i przekazywanie głównych założeń kolegom. Musimy przyznać, że młodzież
wywiązała się perfekcyjnie z tego zadania. W filmie wystąpiło 85 uczniów (tylko kilkoro uczniów zrobiło
sobie w tym dniu wolne. przyp. red.) i 15 nauczycieli, a ta zabawa z filmem, była zarazem integracją naszej
szkoły – mówią pomysłodawczynie.

Z lipduba cieszą się też uczniowie, zwłaszcza Paweł Wlach z drugiej klasy, który nie dość że wystąpił w tym
niecodziennym wideoklipie, to jeszcze otrzymał nagrodę za najlepszą kreację postaci, bo jak przystało na prawdziwą
realizację przyznano nagrody najciekawszym, najbardziej oryginalnym aktorom. – Przebrałem się za judoka, choć
nie mam z tym nic wspólnego – śmieje się nastolatek. Można go zobaczyć w scenie ze szkolnej biblioteki, w której
niczym mistrz wschodnich sztuk walki pokonuje stosy książek. Jak dodaje, a za nim kolejni uczniowie, realizacja
lipduba ujawniła drugie, jak zaznaczają – lepsze oblicze nauczycieli. – Najbardziej zaskoczyła mnie pani z chemii,
u której na co dzień nie ma przelewek. Po odegranej scenie luzaka, zachęciła mnie do nauki – dodaje
Paweł Wlach.

Do udziału w wideoklipie udało się też namówić „Chvaścia” z zespołu Silesian Soundsystem. Scenariusz przygotowali
uczniowie z poszczególnych klas, a nakręciły i zmontowały nauczycielki angielskiego. Promocja lipduba odbyłą sie 16
listopada 2011r. Rano videoklip zobaczyli uczniowie, po południu rodzice i nasza redakcja. Prócz videoklipu
nakręcono reportaż, który tworzy swoisty making off produkcji.

Lipdub buszować będzie teraz w sieci i na stronie internetowej szkoły, po to, żeby zachęcić przyszłych uczniów do
nauki w skoczowskiej „dwójce”. A nauczyciele już szykują kolejne przedsięwzięcia, które będą pokazywać talenty
dwójkowiczów: w planach jest m.in. nagranie filmu promocyjnego i otwarcie szkolnej telewizji.
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